



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO (CCU)

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 001	CCU-PMM	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN			R\$ 35.352,06
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	53,0000	R\$ 121,99	R\$ 6.465,47
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	106,0000	R\$ 91,21	R\$ 9.668,26
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	159,0000	R\$ 56,97	R\$ 9.058,23
100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	265,0000	R\$ 38,34	R\$ 10.160,10

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 002	CCU-PMM	APICOAMENTO DE PAREDE, PROFUNDIDADE ATÉ 1CM, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE	M2			R\$ 10,21
ED-50367	SETOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,5000	R\$ 20,42	R\$ 10,21

Fonte de preço: SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 003	CCU-PMM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL 90X210 CM, COM PAINEL FIXO EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL E VIDRO FIXO 4MM - INCLUSO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX L=40CM L130	UN			R\$ 2.379,01
ED-29480	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UN	1,0000	R\$ 1.953,40	R\$ 1.953,40
ED-48163	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UN	2,0000	R\$ 167,20	R\$ 334,40
102162	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	0,2625	R\$ 347,48	R\$ 91,21

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 004	CCU-PMM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL 80X210 CM, COM PAINEL FIXO EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL E VIDRO FIXO 4MM - INCLUSO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX L=30CM L110	UN			R\$ 2.180,27
ED-29479	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UN	1,0000	R\$ 1.812,54	R\$ 1.812,54
ED-48163	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UN	2,0000	R\$ 167,20	R\$ 334,40
16.02.01	SUDECAP	VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF 102162	M2	0,1900	R\$ 175,47	R\$ 33,33

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO (CCU)						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 005	CCU-PMM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA P.C.D. EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL 90X210 CM, COM PAINEL FIXO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL - INCLUSO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX L=40CM	UN			R\$ 2.287,80
ED-29480	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	UN	1,0000	R\$ 1.953,40	R\$ 1.953,40
ED-48163	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	UN	2,0000	R\$ 167,20	R\$ 334,40

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 006	CCU-PMM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PORTA EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, 2 FOLHAS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL 130X220 CM	UN			R\$ 1.686,85
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,8600	R\$ 589,81	R\$ 1.686,85

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 007	CCU-PMM	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2 CM, APOIADA EM MÃO FRANCESA	M2			R\$ 343,30
ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,5000	R\$ 28,16	R\$ 70,40
ED-50367	SETOP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	2,5000	R\$ 20,42	R\$ 51,05
MATED-12368	SETOP	BANCADA EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA, TIPO: POLIDO, ESPESSURA: 3CM)	m2	1,0000	R\$ 231,52	R\$ 231,52
100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	R\$ 37,26	R\$ 111,78

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 008	CCU-PMM	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, OCTOGONAL COM FUNDO MÓVEL, DIMENSÕES 4"X4", EMBUTIDA EM FORRO, INCLUSIVE LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 72,75
ED-49189	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, OCTOGONAL COM FUNDO MÓVEL, DIMENSÕES 4"X4", EMBUTIDA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000	R\$ 10,35	R\$ 10,35
74.38.29	SUDECAP-I	LÂMPADA MILHO LED 50W 4800 LUMENS BASE E27 OU EQUIVALENTE	UN	1,0000	R\$ 62,40	R\$ 62,40

Fonte de preço: SUDECAP MG 10/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
CPU 009	CCU-PMM	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$ 192,86
39513	SINAPI-I	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15/16 MM, BORDA REBAIXADA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	1,0726	R\$ 134,53	R\$ 144,30
39571	SINAPI-I	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM AÇO, BRANCO NAS FACES APARENTES, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 32 X 3750 MM (L X H X C	M	1,2744	R\$ 4,55	R\$ 5,80



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO (CCU)

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
39570	SINAPI-I	PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM AÇO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 1250 MM (L X C)	M	1,9116	R\$ 4,47	R\$ 8,54
39430	SINAPI-I	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	1,0195	R\$ 1,89	R\$ 1,93
39572	SINAPI-I	PERFIL TIPO CANTONEIRA EM L, EM AÇO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, *23* X 3000 MM (L X C)	M	0,2719	R\$ 4,21	R\$ 1,14
MATED-11324	SETOP-I	ARAME GALVANIZADO (BITOLA: 10BWG; DIÂMETRO DO FIO: 3,40MM; MASSA LINEAR: 0,0713KG/M)	KG	0,3398	R\$ 16,94	R\$ 5,76
39437	SINAPI-I	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	UN	3,3985	R\$ 0,27	R\$ 0,92
4350	SINAPI-I	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	3,3985	R\$ 0,76	R\$ 2,58
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4786	R\$ 25,07	R\$ 12,00
88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4786	R\$ 20,67	R\$ 9,89

Fonte de preço: SUDECAP MG 10/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
GPU 010	CCU-PMM	REQUADRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM TELA MOSQUITEIRO DE AÇO GALVANIZADO, FIXADO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$ 345,09
ED-50931	SETOP	ASSENTAMENTO DE JANELA METÁLICA DE AÇO OU FERRO, TIPO BASCULANTE OU FIXA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	1,0000	R\$ 85,19	R\$ 85,19
ED-51018	SETOP	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 3/4" X 1/4" X 3M	UN	1,6931	R\$ 23,81	R\$ 40,31
ED-50721	SETOP	CANTONEIRA EM ALUMÍNIO PARA ACABAMENTO/PROTEÇÃO DE QUINAS, INCLUSIVE FIXAÇÃO	M	2,5397	R\$ 24,84	R\$ 63,09
MATED-13881	SETOP-I	CHAPA GALVANIZADA (TIPO: LAMBRILO ONDULADA OU BÚZIOS; BITOLA: #18; ESPESSURA: 1,25MM; MATERIAL: AÇO GALVANIZADO; ACABAMENTO: NATURAL; MASSA LINEAR: 9,81KG/M2)	M2	0,5111	R\$ 109,10	R\$ 55,76
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 27,91	R\$ 27,91
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 22,85	R\$ 22,85
MATED-31476	SETOP-I	TELA MOSQUITEIRO (MATERIAL: AÇO GALVANIZADO; BITOLA FIO: 0,30MM; MALHA: 14 [1,51MM])	M2	1,0000	R\$ 49,98	R\$ 49,98

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: Prefeitura Municipal de Muriaé / SETOP LESTE 10/2024 Não Desonerado

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
GPU 011	CCU-PMM	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 168,48
36796	SINAPI-I	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	1,0000	R\$ 152,61	R\$ 152,61
3146	SINAPI-I	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0420	R\$ 4,10	R\$ 0,17
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4630	R\$ 27,38	R\$ 12,68
88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1459	R\$ 20,67	R\$ 3,02

Fonte de preço: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado
Fonte de Coeficientes: SINAPI MG 12/2024 Não Desonerado

Glaucio Aziz Tureta Resgala
Engenheiro Civil
CREA 362503MG

Prefeitura Municipal de Muriaé
17.947.581/0001-76

Internet: www.muriae.mg.gov.br / Telefone: (32) 3696-3362
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG